Campo Bom, 29 de abril de 2021.

.

REQUERIMENTO nº ______/2021.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras:

                                        O vereador signatário, requer que, obedecidos os trâmites regimentais,

seja analisado o presente requerimento e, se aprovado, seja encaminhado à Comissão

de Homenagens desta Casa Legislativa, para que se reserve a sessão do dia 26 de maio

de 2021, a última quarta-feira do mês, para prestarmos homenagens a três (3) líderes

comunitários, em cumprimento a lei 4.372/2015.  Para tanto peço que seja encaminhado

um oficio a UABV- União de Associações de Bairros e Vilas de Campo Bom, a qual ficara

responsável de indicar os nomes dos homenageados.

                                                           Justificativa:

                 Comemora-se no dia 05 de maio o dia nacional do líder comunitário, data esta

que consta no calendário de eventos da nossa cidade, portanto nada mais justo do que

homenagear as pessoas responsáveis por serem os “porta-vozes do povo”, pessoas

essas, de grande importância no âmbito popular, pois ajudam a representar as

preocupações e vontades da população perante os poderes do Estado (Executivo,

Legislativo e Judiciário). Prestar essa homenagem, é reconhecer a importância desse

movimento para o convívio fraterno nas comunidades que representam, ouvindo a todos

de modo igualitário e sem preconceitos.

Atenciosamente,

_______________________________

Vereador Victor Souza -  PCdoB